-

(30) Tachadoe, puisse vivre et morir.
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X111

/1. 10 v. Charles, a tous, etc. Sauar faisons, que nous confians a plain
de notre ame tel, nous ycelui auons fait, institue et establi, faisons, ins-
tituons et establisons notre lieutenient general ot especial en toufes 1les
terres gue nous auvons €t deuons auolr et nous apartienent e royaume de
France. Et 1ul auons donne par ces presentes, donnons plaln pouoir, auc-
torgrite et mandement especial, de regir et gouverner nos dites terrez, de
meire et oster tous offices, ¢'est a sauolr, baillestre, vizcontes, receueurs,
preucs, proreurs et sergens, eb autres quelconqgues, toute ffolz et qguan-
tes gqu'll lul plaira et que mester sera; demander et comander par nous
a tous les cappitaines, chastellans et gardes de nous chasteaulx et forte-
reses, ou a tels de qui bon li semblera, que nos chasteaux et forieresses
gu'il tienent et gardent, li rendent et deliurent pour nous et en nostre
nonl; de lur enbaillier et donmner guitances et descharges, telles et en
forme. comme nous ferions et faire pourions se nous ¥ estions. de iceulx
capitannes, chastelans et gardes apres ce qui les dis chasteaulx et forte-
resses li auront rendus v remefre s’11 1 plaist en autres, itels quil i«
viaira et leur en baillier y 1meire €t cometre la garde,; et de recevolr de
euls et de chascun deuls le serment et omenaie de les tenir et garder pour
nous el en notre nom, et de les rendre a nous ou & lui, tout fois au'll en
seront requis, selons Yimstruction que ncous iul auons baillliee sur ce, de
metre, de recuillir et de receucir en nous dltes ierres, chasteaulx et for-
teresses, gens d’armes, tant et telles gue il vouldra et bon Jul samblera; de
tous et quelconques benefices et offices apvoarienans a noire colacion et
donoison, conferer et doner a personne sufisant ef habiles pour les te-
nir: de nomer et presenter bonnes personnes et gutres benefices et oi-
fices des quelles ne nous appartient fors que la nominacion et presen-
tacion: et de requerir la colacion ef prousgion a ceulx a qui il appartient;
de rappeller tous banis de nos dites terres par quelcongues nos jus-
tions (?), et veceuls de remetire quelcongques autlres quittances et pardon-
ner tous malefices et cas criminels et ciuils; et sur les cas de leur donner
letres de grace et de pardon, teles comen il vouldra et que il appartendra
et mestier sera: de ordener ei distribuier de nos finances, rentes et reue-
neus pour nos besoignes, si comume il veirra estre hon a faire. Et gzeneral-
ment, de touts et quelcongues autres chosses faire en nos dites terres,
gue nous v ferions et faire pourrions se nous personalment y estyons,
et que a bhon et loyal lieutenent pouent et dovent appartenir, K. par
ces presentes, nous reuocons et reppelonas‘ touz et guelcongues autres
nos liutenents, soient nos fils ou autre par nous commis et establis en
nos dites terres, en anullant le pouoil JI- 11 r. gue nous auions donne.
Du quel nous voulons que eulz ne aucun de etils usent en aucune manlere,
Mandamos et comandamos (sic) & tous nous justices et officiaux, et subges
el en especial. aux dis capitains, chastelains et gardes de nos diz chas-
teaulx ot forteresses, el a chascun de eulz, sur quanquel euis seé pousant
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me (31) farce enuers nous, encore la peihe du fuer d’Espaigne, gue au
dit tel, en toutes les choses dessus dites, chascune d’icels et es dependen-
ces, Obeissent contre auire propre personne ef entendent diligentment,
et lui donent conseill, confort, fauour et aide, toutes les fois et tous
cas qu'il en aura et sera mestier. En tesmoing de ce, ete. (32).